



平成26年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社テレビ朝日

コード番号 9409 URL <http://www.tv-asahi.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 早河 洋

問合せ先責任者 (役職名) 経理局長

(氏名) 香山 敬三

TEL 03-6406-1111

四半期報告書提出予定日 平成25年11月13日

配当支払開始予定日

平成25年12月9日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨)

1. 平成26年3月期第2四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第2四半期	131,279	5.8	9,663	93.2	10,850	77.5	5,593	74.3
25年3月期第2四半期	124,136	7.4	5,001	19.2	6,114	8.3	3,208	△2.9

(注) 包括利益 26年3月期第2四半期 7,031百万円 (120.2%) 25年3月期第2四半期 3,192百万円 (0.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第2四半期	55.69	—
25年3月期第2四半期	31.95	—

(注) 平成24年10月1日を効力発生日として普通株式1株を100株に分割いたしました。1株当たり四半期純利益につきましては、株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年3月期第2四半期	336,519	266,971	78.0
25年3月期	333,150	261,969	77.3

(参考) 自己資本 26年3月期第2四半期 262,330百万円 25年3月期 257,491百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	1,000.00	—	20.00	—
26年3月期	—	10.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	20.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

25年3月期 期末配当金20円00銭には、特別配当10円00銭が含まれております。

26年3月期(予想) 期末配当金20円00銭には、記念配当10円00銭が含まれております。

平成24年10月1日を効力発生日として普通株式1株を100株に分割いたしました。25年3月期第2四半期末の1株当たり配当金につきましては、当該株式分割前の実際の配当金を記載しております。

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	262,000	3.2	15,500	15.5	17,200	9.5	9,700	7.4	96.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、【添付資料】P.4「2.サマリー情報(注記事項)に関する事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期2Q	100,600,000 株	25年3月期	100,600,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期2Q	161,097 株	25年3月期	161,070 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	26年3月期2Q	100,438,914 株	25年3月期2Q	100,441,765 株

(注)平成24年10月1日を効力発生日として普通株式1株を100株に分割いたしました。25年3月期2Qの期中平均株式数(四半期累計)につきましては、株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定して算定しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記の予想は、当社が本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しており、実際の業績は、環境の変化により異なる結果となることがあります。業績予想の前提につきましては【添付資料】P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明をご覧ください。

・四半期決算補足説明資料は、平成25年10月31日(木)に当社ホームページに掲載いたします。

・当社は、平成25年11月7日(木)にアナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する決算説明資料については、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

[添付資料の目次]

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	P. 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 9
(セグメント情報)	P. 9
4. 補足情報	P. 10
平成26年3月期 第2四半期決算短信補足資料	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間の日本経済は、雇用環境の改善などを背景にして、個人消費の持ち直しが進みました。また、生産の増加や大企業を中心とした企業収益の改善などもあり、緩やかに回復の動きが見られました。

広告業界におきましても、東京地区のスポット広告の出稿量が前年同期を上回るなど回復傾向にあります。

このような経済状況のなか、当社グループは、テレビ放送事業はもとより、音楽出版事業やその他事業においても収益確保に努め、当第2四半期連結累計期間の売上高は1,312億7千9百万円（前年同期比+5.8%）、売上原価、販売費及び一般管理費の合計は1,216億1千5百万円（同+2.1%）となりました結果、営業利益は96億6千3百万円（同+93.2%）、経常利益は108億5千万円（同+77.5%）となりました。また、特別損失として送信所移転対策損失を計上したことなどにより、四半期純利益は55億9千3百万円（同+74.3%）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

①テレビ放送事業

タイム収入は、企業の景況感が改善したことにともない、安定的な広告枠の確保を図る動きが見られました。レギュラー番組のセールスでは、「関ジャニの仕分け∞」「ロンドンハーツ」などの視聴率が好調な番組を中心に、単価の上昇を達成したことで順調に推移し、前年同期に比べ増収となりました。一方、単発番組につきましては、「世界水泳バルセロナ2013」などにより売上を確保いたしました。前年同期の「ロンドンオリンピック2012」の反動減や「2014FIFAワールドカップブラジル アジア地区最終予選」などのサッカー日本代表戦の放送が前年同期に比べ減少したことなどにより、減収となりました。以上の結果、タイム収入合計は432億1千5百万円（前年同期比△4.3%）となりました。

スポット収入は、東京地区の広告出稿量が回復するなかで、当社は単価の上昇を図ってセールス枠を計画的に運用したことにより、前年同期に比べて大幅な増収となりました。業種別では、「サービス・娯楽」「金融・保険」「住宅・建材」「輸送機器」「家庭用品」など、全16業種中10業種が前年同期を上回る伸びとなりました。以上の結果、スポット収入は492億7百万円（同+10.2%）となりました。

また、番組販売収入は65億8千1百万円（同+1.8%）、その他収入は134億5千8百万円（同+3.7%）となりました。

以上の結果、テレビ放送事業の売上高は1,124億6千3百万円（同+2.9%）、営業費用は1,046億8百万円（同△0.8%）となりました結果、営業利益は78億5千5百万円（同+108.1%）となりました。

②音楽出版事業

“ケツメイシ” “湘南乃風” および“ソナーポケット”が全国各地でコンサートツアーを展開したことなどにより、音楽出版事業の売上高は81億5百万円（前年同期比+112.1%）となりました。また、営業費用は69億6百万円（同+116.1%）となりました結果、営業利益は11億9千9百万円（同+91.6%）となりました。

③その他事業

ショッピング事業が増収となったものの、子会社の機器販売リース事業が減収となったことなどにより、その他事業の売上高は166億6千7百万円(前年同期比△1.6%)、営業費用は160億3千3百万円(同△1.6%)となりました結果、営業利益は6億3千4百万円(同△2.1%)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比33億6千9百万円増の3,365億1千9百万円となりました。これは、現金及び預金が37億2千9百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が20億5千3百万円増加したことや、有価証券が19億9千9百万円、投資有価証券が16億3千1百万円増加したことなどによります。

負債合計は、前連結会計年度末比16億3千1百万円減の695億4千8百万円となりました。これは、未払金などの減少により流動負債の「その他」が15億5千4百万円減少したことなどによります。また、純資産合計は、前連結会計年度末比50億1百万円増の2,669億7千1百万円となりました。この結果、自己資本比率は78.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想、個別業績予想ともに、平成25年10月3日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました数値に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法によっております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,776	7,046
受取手形及び売掛金	67,141	69,195
有価証券	49,996	51,996
たな卸資産	7,550	7,939
その他	9,172	10,617
貸倒引当金	△104	△106
流動資産合計	144,533	146,689
固定資産		
有形固定資産		
土地	39,916	39,917
その他(純額)	45,144	45,014
有形固定資産合計	85,061	84,931
無形固定資産		
その他	5,826	5,871
無形固定資産合計	5,826	5,871
投資その他の資産		
投資有価証券	84,388	86,020
その他	13,578	13,167
貸倒引当金	△238	△160
投資その他の資産合計	97,728	99,027
固定資産合計	188,616	189,830
資産合計	333,150	336,519
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,659	10,519
未払法人税等	3,643	3,709
役員賞与引当金	60	34
送信所移転対策引当金	1,080	490
その他	40,128	38,573
流動負債合計	55,572	53,327
固定負債		
退職給付引当金	14,425	14,860
役員退職慰労引当金	327	324
その他	854	1,036
固定負債合計	15,608	16,221
負債合計	71,180	69,548

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成25年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	36,642	36,642
資本剰余金	55,342	55,342
利益剰余金	159,234	162,815
自己株式	△326	△326
株主資本合計	250,893	254,474
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,718	6,603
繰延ヘッジ損益	1,027	1,343
為替換算調整勘定	△147	△90
その他の包括利益累計額合計	6,598	7,856
少数株主持分	4,478	4,640
純資産合計	261,969	266,971
負債純資産合計	333,150	336,519

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
売上高	124,136	131,279
売上原価	90,910	91,711
売上総利益	33,226	39,567
販売費及び一般管理費	28,224	29,904
営業利益	5,001	9,663
営業外収益		
受取利息	33	57
受取配当金	477	539
持分法による投資利益	491	504
その他	202	149
営業外収益合計	1,204	1,250
営業外費用		
固定資産廃棄損	32	45
その他	58	17
営業外費用合計	91	63
経常利益	6,114	10,850
特別損失		
投資有価証券売却損	—	79
投資有価証券評価損	314	—
送信所移転対策損失	—	1,100
特別損失合計	314	1,179
税金等調整前四半期純利益	5,799	9,671
法人税等	2,414	3,897
少数株主損益調整前四半期純利益	3,384	5,773
少数株主利益	176	180
四半期純利益	3,208	5,593

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	3,384	5,773
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	85	839
繰延ヘッジ損益	△249	316
為替換算調整勘定	6	56
持分法適用会社に対する持分相当額	△35	45
その他の包括利益合計	△191	1,258
四半期包括利益	3,192	7,031
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,017	6,851
少数株主に係る四半期包括利益	175	180

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

前第2四半期連結累計期間 (自 平成24年4月1日 至 平成24年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	テレビ放送 事業	音楽出版 事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	107,467	3,623	13,045	124,136	—	124,136
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,809	198	3,894	5,903	△5,903	—
計	109,277	3,821	16,940	130,039	△5,903	124,136
セグメント利益	3,775	625	647	5,048	△46	5,001

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント				調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
	テレビ放送 事業	音楽出版 事業	その他 事業	計		
売上高						
外部顧客への売上高	110,395	7,935	12,948	131,279	—	131,279
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,068	169	3,719	5,957	△5,957	—
計	112,463	8,105	16,667	137,236	△5,957	131,279
セグメント利益	7,855	1,199	634	9,688	△24	9,663

(注) 1. セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

4. 補足情報

当社は、平成 25 年 7 月 31 日に締結した基本合意書に基づき、平成 25 年 10 月 31 日開催の取締役会において決議の上、吸収分割契約および株式交換契約を同日締結いたしました。

詳細につきましては、同日発表の「株式会社テレビ朝日および株式会社ビーエス朝日の認定放送持株会社体制への移行に係る吸収分割契約および株式交換契約の締結に関するお知らせ」をご参照ください。

平成26年3月期 第2四半期決算短信補足資料

1. 連結損益計算書

(単位：百万円)

	25年3月期第2四半期	26年3月期第2四半期	前年同期比	
			前年同期比	前年同期比
売上高	124,136	131,279	7,142	5.8%
タイム収入	45,178	43,215	△ 1,963	△ 4.3%
スポット収入	44,658	49,207	4,549	10.2%
番組販売収入	6,196	6,313	117	1.9%
その他収入	11,434	11,659	224	2.0%
音楽出版収入	3,623	7,935	4,311	119.0%
その他事業収入	13,045	12,948	△ 97	△ 0.7%
営業費用	119,135	121,615	2,480	2.1%
営業利益	5,001	9,663	4,662	93.2%
売上高営業利益率	4.0%	7.4%	3.4%	
営業外収益	1,204	1,250	46	3.9%
(うち持分法による投資利益)	(491)	(504)	(12)	(2.5%)
営業外費用	91	63	△ 27	△ 30.2%
経常利益	6,114	10,850	4,736	77.5%
売上高経常利益率	4.9%	8.3%	3.4%	
特別損失	314	1,179	864	274.9%
(うち投資有価証券売却損)	(—)	(79)	(79)	(—)
(うち投資有価証券評価損)	(314)	(—)	(△ 314)	(—)
(うち送信所移転対策損失)	(—)	(1,100)	(1,100)	(—)
税金等調整前四半期純利益	5,799	9,671	3,871	66.8%
法人税等	2,414	3,897	1,482	61.4%
少数株主損益調整前四半期純利益	3,384	5,773	2,388	70.6%
少数株主利益	176	180	4	2.4%
四半期純利益	3,208	5,593	2,384	74.3%

2. セグメント情報

(単位：百万円)

	25年3月期第2四半期	26年3月期第2四半期	前年同期比	
テレビ放送事業				
売上高	109,277	112,463	3,186	2.9%
タイム収入	45,178	43,215	△ 1,963	△ 4.3%
スポット収入	44,658	49,207	4,549	10.2%
番組販売収入	6,464	6,581	117	1.8%
その他収入	12,976	13,458	482	3.7%
営業費用	105,502	104,608	△ 893	△ 0.8%
営業利益	3,775	7,855	4,079	108.1%
音楽出版事業				
売上高	3,821	8,105	4,283	112.1%
営業費用	3,196	6,906	3,709	116.1%
営業利益	625	1,199	573	91.6%
その他事業				
売上高	16,940	16,667	△ 272	△ 1.6%
営業費用	16,293	16,033	△ 259	△ 1.6%
営業利益	647	634	△ 13	△ 2.1%
調整額				
売上高	△ 5,903	△ 5,957	△ 53	0.9%
営業費用	△ 5,856	△ 5,932	△ 76	1.3%
営業利益	△ 46	△ 24	22	△ 47.9%
合 計				
売上高	124,136	131,279	7,142	5.8%
営業費用	119,135	121,615	2,480	2.1%
営業利益	5,001	9,663	4,662	93.2%

「その他事業」セグメント 売上高の明細

(単位：百万円)

	25年3月期第2四半期	26年3月期第2四半期	前年同期比	
ショッピング事業収入	3,438	4,061	622	18.1%
C S 事業収入	2,116	2,144	28	1.3%
イベント事業収入	1,959	1,833	△ 126	△ 6.4%
インターネット関連収入	1,536	1,708	171	11.2%
出資映画事業収入	1,047	905	△ 141	△ 13.5%
DVD販売収入	981	888	△ 93	△ 9.5%
その他	5,860	5,126	△ 734	△ 12.5%
合 計	16,940	16,667	△ 272	△ 1.6%

3. 損益計算書(個別)

(単位:百万円)

	25年3月期第2四半期	26年3月期第2四半期	前年同期比	
			△	△
売上高	106,728	109,074	2,346	2.2%
タイム収入	45,178	43,215	△ 1,963	△ 4.3%
スポット収入	44,658	49,207	4,549	10.2%
番組販売収入	6,465	6,582	117	1.8%
その他収入	1,191	1,216	25	2.1%
その他事業収入	9,234	8,852	△ 382	△ 4.1%
営業費用	104,118	102,797	△ 1,320	△ 1.3%
営業利益	2,610	6,276	3,666	140.4%
売上高営業利益率	2.4%	5.8%	3.4%	
営業外収益	1,780	2,321	541	30.4%
営業外費用	99	66	△ 33	△ 33.3%
経常利益	4,291	8,532	4,240	98.8%
売上高経常利益率	4.0%	7.8%	3.8%	
特別損失	313	1,179	865	276.1%
(うち投資有価証券売却損)	(—)	(79)	(79)	(—)
(うち投資有価証券評価損)	(313)	(—)	(△ 313)	(—)
(うち送信所移転対策損失)	(—)	(1,100)	(1,100)	(—)
税引前四半期純利益	3,978	7,353	3,374	84.8%
法人税等	1,322	2,497	1,175	88.9%
四半期純利益	2,656	4,856	2,199	82.8%